ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 2168/2023 - C.E.

Salvador, 31 de outubro de 2023.

Senhor Vereador,

Cumpre-nos encaminhar a V. Exª., em anexo, cópia da Moção nº. 26.807/2023, de autoria do Deputado Zé
Raimundo, manifestando moção de aplauso em homenagem à passagem dos setenta anos de fundação do
Colégio Antônio Batista.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

Ao Exmº. Sr.

 GILSON ALVES CARDOSO

Vereador da Câmara Municipal

CANDIBA - BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 07/11/2023 10:36

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023D7C970

GAB DEP JOSE RAIMUNDO

MOÇÃO Nº26.807 /2023

Moção de aplauso em homenagem à passagem dos setenta

anos de fundação do Colégio Antônio Batista, no município

de     Candiba.

O Deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos da Assembleia

Legislativa do Estado da Bahia MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO pela passagem dos setenta anos de

fundação do Colégio Antônio Batista, no município de Candiba.

É com grande satisfação que registramos o aniversário dos setenta anos de fundação do Colégio Antônio

Batista, no município de Candiba, que será comemorado nos dias 26 e 27 de setembro do corrente ano.

O colégio Antônio Batista foi criado em 1953, apenas com uma sala de aula, em um terreno doado pelo

patrono da escola e administrador da vila Antônio Batista de Souza. Nessa época a escola se dedicava a ensinar

crianças de 1° a 4° série do Primário.

A vila foi crescendo e se emancipou no ano de 1962, desse modo a escola precisou ser ampliada, passou a

ter 3 salas de aula, além de uma diretoria. Em 1999 foi implantada o Ensino Fundamental e anos mais tarde em

2002 o Ensino Médio. Desde 2017 a Escola passou a ser de tempo Integral, por determinação do MEC/SEC.

Atualmente o Colégio Estadual Antônio Batista é considerado de médio porte com atendimento de 500

alunos e praticamente 95% dos alunos realizam a prova do Enem.

Em 2020 os alunos do Colégio Estadual Antônio Batista, conquistaram o melhor resultado conjunto na

redação do Exame Nacional do Ensino Médio (Enem) entre escolas estaduais da Bahia. A média de todas as

redações dos alunos do respectivo colégio foi de 730,68 pontos. Além disso, dois alunos tiveram dobradinha de

1000 pontos na redação.

O já renomado colégio agora tem mais motivos pra comemorar com a construção do novo prédio para

sediar o Colégio Estadual Antônio Batista. A obra que já está em andamento, terá um investimento de mais de

R$ 21,8 milhões, na construção de uma estrutura com 12 salas de aula, equipamentos esportivos e todo suporte

necessário para a oferta do ensino em tempo integral.

Como deputado estadual, comprometido com a educação, que vem ao longo dos anos destinando emendas

para o Colégio Estadual Antônio Batista, a fim de promover ações científicas, culturais e artísticas, no

âmbito escolar, além de equipamentos para seu melhor desempenho, venho parabenizar todos os professores,

funcionários e alunos dessa conceituada instituição, de modo especial o diretor Valdimir Pereira Reis e o

vereador de Gilson Alves Cardoso, nessa data especial para essa instituição.

Deixo registrado nos anais da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia este importante momento
para  todos da comunidade acadêmica do Colégio Antônio Batista.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2023.

Deputado Estadual Zé Raimundo

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por JOSE RAIMUNDO FONTES em 26/09/2023 16:09

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20233F6D03

fls. 3